
 

 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Masterarbeit 

 

 

Optimierung der Regelung und Steuerung eines 
Membranbelebungsreaktors im Pilotmaßstab 

 
 

 

 

 

 

Vorgelegt von  :  Esam Shiekh Alzour 

Matrikelnummer :  405060 

 

Prüfender 1  :  Prof. Dr.-Ing. Matthias Barjenbruch 

Prüfender 2  :  Prof. Dr.-Ing. Sven-Uwe Geissen 

Externer Betreuer :  Dr. -Ing. Kuangxin Zhou 

 

25.11.2021 

Technische Universität Berlin  

Institut für  

Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft 

Technische Universität Berlin  

Institut für Bauingenieurwesen 

Fachgebiet Siedlungswasserwirtschaft 



 

 

    

  



 

 

 

Eidesstattliche Erklärung 
Ich erkläre hiermit, dass ich diese Masterarbeit selbstständig ohne Hilfe Dritter und ohne 
[...]
nicht reagieren. Der Vorteil der Steuerung ist aber die schnelle Reaktion auf bekannte 

Störungen. Die Regelung anderseits kann dank des Rückführprinzips auch auf unbekannte 

Einflüsse, Parameterschwankungen und nichtlineare Effekte (Störgrößen [z]) (vgl. Bild 17) 

wie zum Beispiel Zulaufschwankungen reagieren und anhand des gerechneten Regelfehlers 

(e) die Stellgröße (y) kontinuierlich anpassen, wie in der folgenden Gleichung 2.7 

beschrieben: 

e = w –  x           (2.7) 

Die Regler können anhand des Stellsignals in zwei Typen unterschieden werden: stetiger 

Regler und unstetiger Regler. Zu den unstetigen Reglern zählen Zweipunkt-, Dreipunkt- und 

Mehrpunktregler (SAMSON AG, 2012). Dabei springt die Stellgröße zwischen diskreten 

Werten, je nachdem, wie viele verschiedene Zustände die Stellgröße einnehmen kann. 

Diese Regler werden auch als schaltende Regler bezeichnet und beispielweise zum Ein- 

oder Ausschalten der Belüftung bei Erreichen eines Ammonium-Sollwerts im 

Belebungsbecken verwendet. Zu den stetigen Reglern zählen P-, I-, PD-, PI- und PID-

Regler. Bei ihnen kann die Stellgröße jeden beliebigen Wert innerhalb eines Stellbereichs 

annehmen. Das Übertragungsverhalten stetiger Regelglieder weist zumeist proportionales 

(P-), integrales (I-) oder differenziales (D-)Verhalten auf oder setzt sich aus der Summe 

dieser Einzelelemente zusammen (SAMSON AG, 2012). 



    

Stand der Wissenschaft 

 

29 

 

Proportionale, integrale und differenziale Regler (PID) sind in prozesstechnischen 

Anwendungen sehr verbreitet und in der Praxis bewährt. Der zeitliche Verlauf der Stellgröße 

ergibt sich nach der folgenden Gleichung 2.8 (SAMSON AG, 2012): 

𝑦 = 𝐾𝑝. 𝑒 + 𝐾𝑖 ∫ 𝑒. 𝑑𝑡 + 𝐾𝐷
𝑑𝑒
𝑑𝑡

  𝑚𝑖𝑡:  𝐾𝑖 = 𝐾𝑃
𝑇𝑖

 ;  𝐾𝐷 = 𝐾𝑃. 𝑇𝑑                (2.8) 

mit: 

    𝑦: Stellgröße 𝐾𝑃: proportionaler Faktor (P-) 

𝑒: Fehler der Regelgröße      𝐾𝑖: integraler Faktor (I-) 

𝐾𝐷: differenzialer Faktor (D-) 𝑇𝑖: Nachstellzeit 

𝑇𝐷: Vorhaltzeit   

 

Wie in der Gleichung 2.8 zu sehen ist, besteht die Stellgröße (y) aus drei Anteilen: dem 

proportionalen Anteil (P-), dem integralen Anteil (I-) und dem differenzialen Anteil (D-). Der 

P-Anteil reagiert sofort auf jede Regeldifferenz (e), während der I-Anteil erst mit der Zeit zur 

Wirkung kommt. Dabei steht (Ti) für die Zeit, die vergeht, bis der I-Anteil dieselbe 

Stellamplitude erzeugt. Der D-Anteil sorgt dafür, dass die Regelgröße (y) früher den Sollwert 

(w) erreicht und schneller einschwingt. Daraus ist zu entnehmen, dass die P- und D-Anteile 

sofort wirken, während der I-Anteil sich erst langsam aufbaut (SAMSON AG, 2012). Die 

Reglerparameter Verstärkungsfaktor KP, Nachstellzeit Ti und Vorhaltzeit TD sind unabhängig 

voneinander einstellbar und werden als Einstellwerte des Reglers bezeichnet. Mit geeigneter 

Wahl der Einstellwerte könnte der Regler an eine Regelstrecke angepasst werden (DWA-A 

268, 2016). 

2.4.4    Sauerstoffregelung  

Die Sauerstoffversorgung der Belebungsstufe kommt als Hauptenergieverbraucher hinter der 

Membranbelüftung bei den MBR-KA an zweiter Stelle und ist der Hauptenergieverbraucher 

bei den konventionellen Kläranlagen. Verschiedene Belüftungskonzepte wurden mithilfe der 

MSR-Technik zur Optimierung der Sauerstoffversorgung entwickelt. Ziel ist es dabei, die 

Sauerstoffversorgung so weit wie möglich zu reduzieren und eine Überbelüftung aus 

energetischer wie auch betrieblicher Perspektive (Hemmung der Denitrifikation) zu 

vermeiden.   

  



    

Stand der Wissenschaft 

 

30 

 

Als ein üblicher Vorgang zur Regelung der Sauerstoffversorgung im Nitrifikationsbecken 

stellt sich das Konzept des festen Sauerstoff-Sollwerts dar. Hier wird die 

Sauerstoffkonzentration im Nitrifikationsbecken als Stellgröße vorgesehen und mit einer 

Sauerstoff-Sonde kontinuierlich erfasst. Durch einen Regler und einen festen Sauerstoff-

Sollwert kann mithilfe eines Durchflussmessers die Menge der strömenden Luft bzw. der 

Sauerstoffeintrag als Regelgröße genutzt werden, indem beispielweise die Drehzahl des 

Verdichters (Stellglied) mittels eines Frequenzumrichters (FU) entsprechend geändert wird 

(vgl. Bild 18). 

 

Bild 18: Regelkreis der Sauerstoffzufuhr (DWA-A 268, 2016) 

 

In kommunalen Kläranlagen ist die Sauerstoffkonzentration im Nitrifikationsbecken 

üblicherweise auf einen festen Wert von 2,0 mg O2/L geregelt. Im Sommerbetrieb und wegen 

steigender Umsatzgeschwindigkeit der Nitrifikanten bei zunehmenden Temperaturen kann 

der Sauerstoff-Sollwert auf 0,8 mg O2/L reduziert werden, um Energie einzusparen. In 

diesem Fall ist eine vermehrte Blähschlamm- und Schwimmschlammbildung aufgrund 

niedriger Sauerstoffkonzentration nicht ausgeschlossen (DWA-A 268, 2016). 

Mit diesem Konzept (fester Sauerstoff-Sollwert) kann die vollständige Nitrifikation auch 

während Spitzenbelastungen gewährleistet werden. Die Nitrifikationsstufe wird auch bei 

niedriger Ammoniumkonzentration weiter belüftet. Dies führt zu einem unnötigen 

Energieverbrauch und zur Hemmung der im Nitrifikationsbecken möglichen Denitrifikation. 

2.4.5    Ammoniumbasierte Regelung  

In diesem Regelungskonzept wird die Belüftung anhand eines spezifischen Bedarfs 

angepasst. Ziel ist es, die Ammoniumkonzentration am Ende bzw. in der Nitrifikationszone 

auf einem definierten Soll-Wert zu halten, indem die Belüftung reduziert bzw. erhöht wird.  



    

Stand der Wissenschaft 

 

31 

 

Bei niedriger Belastung kann beispielweise die Sauerstoffzufuhr für die biologische Stufe auf 

einen minimalen Wert reduziert oder, falls möglich, komplett ausgeschaltet werden. Vorteil 

dieses Regelungskonzepts ist es, dass nur das notwendige Ammonium nitrifiziert wird, 

sodass der Überwachungsgrenzwert nicht überschritten wird. Unterhalb des Ammonium-Set-

Points wird die Sauerstoffzufuhr reduziert und, falls ein Vario-Becken vorhanden ist, die 

Kapazität zur Denitrifikation geschaffen. In dieser Weise ist eine weitere Reduktion der 

Belüftung möglich. Wenn die Ammoniumkonzentration einen bestimmten Set-Point hingegen 

überschreitet, wird die Sauerstoffzufuhr erhöht und die Kapazität zu einer weiteren 

Nitrifikation geschaffen. 

Ob die Belüftung reduziert oder ganz ausgeschaltet werden kann, hängt von dem 

Belüftungssystem und den Ausrüstungen der Kläranlage ab. Zum Beispiel ist bei Keramik-

Belüftungselementen ein minimaler Luftdurchfluss notwendig, während Membran-

Belüftungselemente problemlos die Ausschaltung der Belüftung umgehen können (RIEGER, 

2004). Der Schlamm muss andererseits in der Schwebe gehalten werden. Entscheidend ist, 

ob ein Rührwerk dazu vorhanden ist. 

Drei Varianten der ammoniumbasierten Regelung werden in den Bilder 19, 20 und 21 

vorgestellt. In der ersten Variante (Bild 19) wird die Sauerstoffzufuhr anhand der 

gemessenen Ammoniumkonzentration entweder ein- oder ausgeschaltet, dafür ist eine 

Ammonium-Sonde am Ende des Nitrifikationsbeckens (Feed-Back-Konzept) notwendig. 

 

Bild 19: DO Controller + Ammonium-On-Off-Controller (RIEGER, 2004) 

 

In der zweiten Variante (Bild 20) ist der Sauerstoff-Sollwert eine Funktion der gemessenen 

Ammoniumkonzentration. Eine Reduktion bzw. Erhöhung der Sauerstoffzufuhr ist dabei von 

der ermittelten Ammoniumkonzentration abhängig.    



    

Stand der Wissenschaft 

 

32 

 

 

Bild 20: DO-Controller + Ammonium-Controller (RIEGER, 2004) 

 

Da im Feed-Back-Konzept der Ammonium-Sensor am Ende des Beckens angebracht ist, 

könnte bei einer Spitzenbelastung das Signal der Ammonium-Sonde zu spät erfolgen und 

der Überwachungswert überschritten werden, besonders bei kleinen Beckenvolumina, 

höheren Zulaufschwankungen und einer höheren Ansprechzeit der Sonde (> 30 min). Um 

dieses Problem zu überwinden, kann das Feed-Back-Konzept mit einem Feed-Forward-

Konzept kombiniert werden (vgl. Bild 21). 

 

Bild 21: DO Controller + Ammonium Feed-Back- / Feed-Forward-Controller (RIEGER, 2004) 

 

In dieser Variante ist eine zweite Ammonium-Sonde im Zulauf des Beckens notwendig. Der 

Sauerstoff-Sollwert wird anhand des maximalen Kriteriums bestimmt. Ein Vorteil des Feed-

Forward-Konzepts ist die mögliche Anpassung des Drucks in der Luftleitung an die 

Belastung. Bei niedrigem Sauerstoffbedarf kann dadurch der Druck abgesenkt werden. 

Diese Anpassung des Drucks wird Gleitregelung genannt. Sie ermöglicht eine weitere 

Energieeinsparung gegenüber konstanter Druckregelung (DWA-A 268, 2016). 



    

Stand der Wissenschaft 

 

33 

 

2.4.6    Fallbespiel: Optimierungsmaßnahme der KA Nordkanal 

Ist-Zustand 

Die Kläranlage Nordkanal ist auf 80.000 EW mit einer maximalen Kapazität von bis zu 

45.000 m3/d ausgelegt. In Tabelle 7 werden die Auslegungsgröße der KA Nordkanal sowie 

die Ablauf- und Überwachungswerte zusammengefasst. 

Tabelle 7: Allgemeine Kenndaten der Kläranlage Nordkanal im Ist-Zustand nach (PÖYRY, 2009), 
(BREPOLS, 2010); (KREBBER, 2013) 

Auslegungswerte 

Einwohnerwerte 80.000 [EW] 

Größenklasse nach AbwV. 4 [-] 

Membranfläche 84480 [m2] 

Bemessungsfluss (netto) 24 – 32 [L/m2.h] 

Ablauf- und Überwachungswerte 

 
CSB 

[mg/l] 

BSB5 

[mg/l] 

Nanog. 

[mg/l] 

NH4-N 

[mg/l] 
Pges [mg/l] 

Überwachungswerte 90 20 18 10 2,0 

Ablaufwerte 25 - 7 0,3 0,4 

 

Die mechanische Vorreinigung umfasst Feinrechen mit einem Stababstand von 6 mm, 

zweistraßig belüfteten Sandfang und eine Feinsiebung mit 1,5 mm Maschenweite (PÖYRY, 

2009), vgl. Bild 22. 

Nach der mechanischen Vorreinigung wird das Abwasser auf vier Belebungsbeckenstraßen 

mit einem Gesamtvolumen von 9.200 m3 verteilt. Jede Belebungsstraße besteht aus einer 

vorgeschalteten Denitrifikationszone mit simultaner chemischer Phosphorfällung, einer 

Variozone und einer Nitrifikationszone, jeweils mit einem Rührwerk ausgerüstet. Die 

Membranfiltration ist in das Nitrifikationsbecken integriert und besteht aus zwei 

Membranstraßen, jede mit 24 Membranmodulen pro Nitrifikationsbecken, also insgesamt 

acht Membranstraßen. Die Membranen der Firma Zenon (Hohlfaser), Typ ZeeWeed 500C, 

weisen eine Gesamtfläche von 84.480 m2 auf. Neben feinblasiger Belüftung für die 

Sauerstoffversorgung der Nitrifikation befinden sich grobblasige Gebläse unterhalb der 

Membranmodule zur Deckschichtkontrolle mit Air-Cycling-Verfahren (10/10). Der 



    

Stand der Wissenschaft 

 

34 

 

Filtrationszyklus dauert ursprünglich 450 Sekunden, davon dienen 50 Sekunden zur 

Rückspülung der Hohlfasermembran mit einem 1,5-fachen Permeatfluss. Die biologische 

Stufe ist für einen TS-Gehalt von 12 g/L und ein Schlammalter von 25 d ausgelegt. Der 

Überschussschlamm wird eingedickt und anschließend gemeinsam mit dem Siebgut in einer 

Zentrifuge entwässert und abtransportiert. 

 

Bild 22: Verfahrensschema der KA-Nordkanal im Ist-Zustand (DRENSLA ET AL., 2015) 

 

Trotz der guten Reinigungsleistung (vgl. Tabelle 7) stellt der Energieverbrauch, der etwa 

doppelt so hoch gegenüber konventionellen Kläranlagen ausfällt, eine große 

Herausforderung dar. Die KA wurde aufgrund des hohen Energieverbrauchs als KA mit 

geringer Energieeffizienz eingestuft. Der spezifische Energieverbrauch lag bei 0,97 KWh/m3 

bzw. 65 KWh/E.a. Der Hauptstromverbraucher war die Membranstufe mit ca. 52,5% des 

Gesamtenergieverbrauchs, gefolgt von der biologischen Reinigung mit 25% (vgl. Bild 23) 

(BREPOLS, 2010).  

 

Bild 23: Verteilung des Stromverbrauchs der MBR-Kläranlage Nordkanal 2007 im Ist-Zustand 
(KREBBER, 2013) nach (PÖYRY, 2009) 



    

Stand der Wissenschaft 

 

35 

 

Optimierungsmaßnahmen 

Der Erftverband beabsichtigte seit der Inbetriebnahme der KA Nordkanal, das MBR-

Verfahren verfahrenstechnisch zu verbessern und den erhöhten Energieverbrauch der 

Membrantechnologie zu reduzieren. Daher wurde ein Arbeitspaket im Rahmen des 

Förderprogramms des damaligen Bundesministeriums für Umwelt, Naturschutz und 

Reaktorsicherheit (BMUN) zur energetischen Optimierung der Kläranlage geplant. Ziel war 

eine Reduktion des gesamten Energieverbrauchs von ca. 5,5 GWh/a auf 4,4 GWh/a. Die 

durchgeführten Optimierungsmaßnahmen sind in Tabelle 8 zusammengefasst (DRENSLA ET 

AL., 2015). 

Tabelle 8: durchgeführte Optimierungsmaßnahmen der Kläranlage Nordkanal nach (DRENSLA ET AL., 
2015) 

Maßnahmen im konventionellen Bereich 
der Kläranlage 

MBR-spezifische Maßnahmen 

Austausch des Gebläses für Nitrifikation 

gegen Gebläse mit erhöhter Energieeffizient 

Betriebsweise der Membranfiltration: 

• Nachrüstung von FU für Cross-Flow-

Belüftung 

• Temperaturabhängiger Fluss der Membranen 

• Erhöhung des Flusses der Membranen auf 

30-40 l/m2.h 

• Anpassung der Filtrationsdauer 

• Umstellung der Cross-Flow-Belüftung auf 

Eco-Air-Cycling (10/30)  

Nachrüstung von Frequenzumrichter für: 

• Tauchmotorrührwerke in der Belebungsstufe 

• Sandfanggebläse 

Umstellung der N-Belüftungsregelung von 

Konstant- auf Gleitdruckregelung  

 

Optimierung und Steuerung des 

Schlammmanagements 

Senkung des TS-Gehalts im BB 

 

Durch die Optimierungsmaßnahmen an den Filtrationsprozessen (Filtrationszeit 900/50, Flux 

30-40 l/m2.h und Eco-Air-Cycling) wurde mehr Netto-Flux bei gleichen Belüftungszeiten 

ausgebeutet. Anschließend an die Anpassung des Abwasserverteilers an aktive 

Filtrationsstraßen konnten die Betriebszeiten der Membranbelüftung insgesamt um ca. 40% 

reduziert werden. Als Folge des reduzierten Sauerstoffeintrags durch das Membrangebläse 

stiegen die Betriebszeiten der N-Gebläse, die sich zum Energiehauptverbraucher 

entwickelten, aber für den Sauerstoffeintrag effektiver (feinblasige Belüftung) sind. 

Außerdem wurde nach der Umstellung von Konstantdruckregelung auf Gleitdruckregelung 



    

Stand der Wissenschaft 

 

36 

 

der Druckverlust in der Luftleitung weiter reduziert. Die Belebungsstufe wird nach der 

Optimierung mit einem TS-Gehalt von 8 g/L statt 12 g/L betrieben, dies erfolgte ohne 

wesentlichen Einfluss auf die Ablaufqualität bzw. Reinigungsleistung (DRENSLA ET AL., 2015). 

Neben den in Tabelle 8 aufgelisteten Optimierungsmaßnahmen wurde die Anlage mit einem 

Vorklärungsbecken, einer anaeroben Schlammbehandlung (Faulungsbehälter) mit Strom- 

und Wärmeerzeugung aus Biogas sowie einer anaeroben Stickstoffelimination für 

Schlammwasser und einer Photovoltaikanlage (PV) ausgerüstet (vgl. Bild 24). 

 

Bild 24: Verfahrensschema der KA Nordkanal nach der Optimierung (DRENSLA ET AL., 2015) 

 

Durch oben genannte Optimierungsmaßnahmen konnte im Bereich Energieverbrauch das 

ursprünglich gesetzte Ziel weit übertroffen werden: Der Verbrauch wurde um 2,3 GWh/a 

reduziert (vgl. Tabelle 9 und Bild 25). 

Tabelle 9: Energieverbrauch der KA Nordkanal vor und nach der Optimierung nach (DRENSLA ET AL., 
2015) und (BREPOLS ET AL., 2020) 

Energieverbrauch vor Optimierung Zielwerte nach Optimierung* 

[KWh/a] 5.506.00 4.359.930 3.213.998 

[KWh/m3] 1 0,79 0,65 

[KWh/E.a] 69 55 40 

* ohne Berücksichtigung der PV-Anlage 

 
 



    

Stand der Wissenschaft 

 

37 

 

 

Bild 25: Verteilung des Energieverbrauchs der KA Nordkanal vor und nach der Optimierung (DRENSLA 
ET AL., 2015) 

 

Es kann also aus energetischer Perspektive nach den Optimierungsmaßnahmen und der 

Reduktion des spezifischen Energieverbrauchs der KA Nordkanal gesagt werden, dass das 

MBR-Verfahren gegenüber dem konventionellen Belebungsverfahren konkurrenzfähig ist.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

Material und Methode 

 

38 

 

3 Material und Methode 

3.1   Bestandteile und Beschreibung der MBR-Pilotanlage 

Die Pilotanlage ist eine Membranbelebungsanlage im Kompaktdesign von der Firma Martin 

Systems GmbH. Sie wurde als 20-Foot-ISO-Container mit Außenmaß von 6×2,4×2,6 m 

L×B×H in die KA Stahnsdorf geliefert (vgl. Bild 26). Der Zulauf wird mittels einer 

Tauchpumpe gefördert und fließt erst durch einen Zulaufbehälter und dann in einen 

Grobstofftank mit Feinsiebung (1 mm) zur Feststoffentnahme als mechanische Vorreinigung. 

Der Grobstofftank kann nach der Füllung mit Siebgut mittels einer Grobstoffpumpe manuell 

entleert werden. 

 

Bild 26: Außenansicht der MBR-Pilotanlage 

 

Bild 27: Verfahrensschema der MBR-Pilotanlage 

 



    

Material und Methode 

 

39 

 

Nach der mechanischen Vorreinigung fließt das Abwasser durch den Filtrax-Behälter ins 

Belebungsbecken. Das Belebungsbecken mit einem Gesamtvolumen von 3,8 m3 ist durch 

eine Trennwand in ein vorgeschaltetes Denitrifikationsbecken (3 m3) und ein 

Nitrifikationsbecken (0,8 m3) aufgeteilt (vgl. Bild 27). Die Belüftung der Nitrifikation erfolgt 

durch einen Verdichter und drei Membranrohrbelüfter. Nach der biologischen Stufe wird das 

Abwasser mittels der Rezirkulationspumpe in die Filterkammer abgepumpt. Der 

Rezirkulationsstrom kann in zwei Richtungen gefördert werden, in Richtung 

Denitrifikationstank (interne Rezirkulation) und Filterkammer. Die Aufteilung des Stroms kann 

durch ein Ventil manuell eingestellt werden. Die RZ-Pumpe erfüllt auch einen anderen 

Zweck: die Überschussschlammabgabe. Durch ein Kugelhahnventil kann die geförderte 

Strömung aus dem Nitrifikationstank in Richtung Rezirkulation oder in Richtung 

Schlammabgabe geleitet werden. 

Die Filterkammer hat ein Volumen von 2,2 m3 und enthält zwei Membraneinheiten 

unterschiedlicher Membrantypen, jeweils mit zwei übereinander angeordneten 

Membranmodulen vom Typ Ultrafiltration. Jedes Modul verfügt über 12,5m2 Membranfläche. 

Insgesamt verfügt die Pilotanlage demnach über 50m2 Membranfläche. In Tabelle 10 sind 

die Membrandaten aufgelistet. 

Tabelle 10: Membrandaten der MBR-Pilotanlage 

 Membraneinheit 1 Membraneinheit 2 

Hersteller Martin Systems Martin Systems 

Typ CUBE®PES1 CUBE®PVDF 

Bauform Plattenmodul Plattenmodul 

Membranwerkstoff Polyethersulfone (PES) Polyvinylidene Fluoride (PVDE) 

Porengröße 35 – 100 nm 30 – 50 nm 

Gesamtoberfläche 25 m2 25 m2 

Permeabilität (klares Wasser) ≥ 285 L/m2.h.bar 1600 L/m2.h.bar 

 

Die Cross-Flow-Belüftung erfolgt mittels zweier Gebläse und Membranrohrbelüfter. Das 

Filtrat wird durch zwei Saugpumpen gefördert und wieder in die KA Stahnsdorf abgeleitet. 

Die Schlammrückführung vom Membrantank ins Denitrifikationsbecken erfolgt so, dass der 

Überlauf in der Filterkammer über eine Öffnung ins Denitrifikationsbecken fließt. 



    

Material und Methode 

 

40 

 

Der Füllstand im Belebungsbecken ist zwischen 55% und 65% eingestellt, oberhalb dieses 

Grenzwerts wird kein Zulauf mehr gefördert, unterhalb des Grenzwerts wird die Filtration 

gestoppt. Zum Schutz der Membranen vor Austrocknung darf der Füllstand im Membrantank 

nicht unter 70% fallen, ansonsten wird ein Trockenlauf-Alarm ausgelöst. Somit befinden sich 

im System dauerhaft ca. 4,4m3 (2,5m3 im BB und 1,9m3 im Filtertank) eines Schlamm-

Wasser-Gemischs. 

3.2   Labor-Messungen 

Die Labor-Messungen wurden im Labor der KA Stahnsdorf durchgeführt. Es wurden Proben 

aus der MBR-Pilotanlage zum Zweck der Kontrolle von Wasserqualität, Belebungsschlamm 

und Sonden-Kalibrierung für die Laboranalyse gewonnen. Alle physikalischen, chemischen 

und biologischen Abwasser- und Schlammparameter wurden analog der in Tabelle 11 

gelisteten Bestimmungsmethoden ermittelt. 

Tabelle 11: eingesetzte Laboruntersuchungsmethoden 

Parameter Abkürzung Methode 

Ammonium-Stickstoff NH4-N DIN 38406 E5-1(*) 

Nitrat-Stickstoff NO3-N DIN 38405 D9-2(*) 

Nitrit-Stickstoff NO2-N DIN 38405 D10(*) 

Gesamt-Stickstoff Nges EN ISO 11905-1(*) 

chemischer Sauerstoffbedarf CSB DIN 38409-H41-H44(*) 

Trockensubstanz TS DIN 38414-10 

Schlammvolumen SV DIN 38414-10 

Schlammvolumenindex SVI DIN 38414-10 

* Küvettentest 

Die Pilotanlage verfügt über Probenhähne in den jeweiligen Becken (Membran-, 

Nitrifikations- und Denitrifikationsbecken). Diese wurden zur Messung von TS, SV und NH4-N 

genutzt. Am Zulaufbehälter ist ein Probenhahn zur Probenahme angebracht. Dieser wurde 

jedoch sehr tief eingebaut (nur einige Zentimeter über dem Boden). Da das Abwasser im 